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90 % чехов считает раздельный сбор эл. отходов полезным

Но только половина из них занимается сортировкой



80 %
материалов можно 

снова использовать



11 миллионов

тонн

нефти

219 000 MWh

электрической 

энергии

949 миллионов

литров

воды

8 000 тонн

первичного сырья

Благодаря обратному потреблению

возможно ежегодно экономить



Обязательства стран EС по сбору 

электронных отходов  

202120192016До конца 2015 года

>45 % >65 %

>40 % >65 %

Исключение для:

Болгарии, Чешской 

Республики, Польши, 

Словении, Латвии, Литвы, 

Венгрии, Румынии, Мальты 

и Словакии   

>4 kг
На человека в 

год

Средний вес 

электроприборов, 

выпускаемых на рынок за 

предыдущие три года



Чешское законодательство

20142012200813. 08. 2005

Возникновение 

обязанности сбора 

использованного 

оборудования  

Последний срок

выполнения

европейской 

директивы

ЧР выполняет контрольные 

цифры

>4 kг
на человека в год



Успешная

стратегия

ASEKOL

Сотрудничество

с городами 

Новые виды контейнеров 

для сбора

Реклама и маркетинг

1

2

3



Обязанности производителей

Маркировка электроприборов

Обеспечение выполнения 

контрольных показателей по сбору   

электроотходов

Информирование потребителей, 

продавцов и переработчиков

Создание годового отчёта 

o выполнении обязанностей для 

Министерства ОС

Регистрация и исполнение других 

обязанностей, связанных с выпуском 

электроприборов на рынок

Обеспечение и финансирование 

сбора использованных 

электроприборов



3 способа выполнения обязанностей по 

законодательству

Государственный 

фонд

Индивидуальная 

деятельность 

производителя

Коллективная 

система



Выгоды коллективных систем

Эффективность Простота

Высокий стандарт во 

время обращения с эл. 

отходами

Наглядность

1

3

2

4



 Сбор

 Транспорт

 Обработка

 Административное обеспечение

 Консультации, обучение

 Маркетинг, реклама

Выгоды для производителя

Коллективная система

Производитель оплачивает

 Взнос, пропорциональный 

количеству электроприборов 

выпущенных на рынок

 Плата 4 раза в год



ASEKOL – лидер среди 

коллективных систем в Чешской 

Республике



14 коллективных систем в Чешской 

Республике

Доля трёх самых больших 

коллективных систем  возврата 

товаров

10 миллионов

жителей

5 kг на человека 

в год

82 %



Некомерческое общество, основанное в 

2005 году самыми известными 

производителями на рынке



Более 600 клиентов с чешского и словацкого 

рынка



Схема функционирования истемы

Государственная 

организация

Клиент

отчетность

материал

Спрос услуг

Переработчик

Экспедитор

Пункт сбора

Перегрузка



Схема контрольных механизмов

Клиент

Переработчик

Пункт сбора

Перегрузка

Правильный и 

серьёзный 

контроль

Добровольный 

экономический 

аудит 

Аудит отчётов 

объёма 

продуктов, 

выпускаемых на 

рынок



ASEKOL – графики и числа



100 000 тонн собранных использованных 

электроприборов

ASEKOL побил в 2003 году границу



Стабильный сбор во время стагнации рынка

37 185 37 433

42 588

25 786

37 086

31 136

9 182

12 927

17 186 16 558 17 657 17 139
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Množství elektrozařízení uvedených na trh (t) Množství zpětně odebraných elektrozařízení (t)

25 %
35 %

40 % 64 % 48 % 55 %



1,51

1,77

1,62

1,87

1,72

1,55

1,51

1,05

1,89

1,37

1,54

1,62

1,42

1,89

Сбор 

использованных 

электроприборов
в кг на человека в 

год в регионах ЧР



Сеть сбора



Доступность пунтов сбора является самым 

важным приоритетом

пунктов сбора

16 657

контейнеров
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Пункты сбора системы ASEKOL

Сборные дворы в городах 1 244

16 657
сборных 

мест

Города с мобильным сбором 3 211

Коммунальные пункты сбора 2 154

Магазины и сервисы 2 848

Пункты сбора в школах 3 078

Пункты сбора в компаниях 4 122

Доля сборных 

дворов в обротном 

потреблении

80 %



Контейнеры системы ASEKOL

E-домик

734

EKO-центр

26 

Красный

контейнер

2 109

E-бокс

2 718 

Контейнеры  для 

сбора в школах 

3 491



Красный контейнер

Контейнер для сбора на улицах. Является 

составной частью пунктов сбора отходов 

от населения.

179

1 366

1 785
1987

2109

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2010 2011 2012 2013 2014

SFŽP ASEKOL



E-домик
Закрывающийся на замок домик. 

Находятся в сборных пунктах.

734 

EKO–центр
Контейнер для сбора для мелких 

эл. отходов, батереек, ламп, 

мобильных и картриджей

26 



E-бокс
Контейнер для помещений для 

сбора мелких эл. отходов и 

батереек. Выгоден для небольших 

городов, компаний и организаций

2 718 

Школьный контейнер 

для сбора 

3 491



Просвещение и общественная 

ответсвенность – больший 

интерес компании ASEKOL





Магазин возврата использованных 

электронных товаров  
получил несколько раз престижный приз Zlatý středník



300
проектов для улучшения 

сбора и переработки 

отходов

17
милионов чешских крон

разделено от 2008 года



Спосибо за внимание


